
 

 
Area Affari Generali, Appalti e Sanità  

Settore Approvvigionamenti, Contabilità e Coordinamento 

1 
 

Repertorio n. 4801/2018 Prot n. 113463 del 05/09/2018 
 
OGGETTO: Procedura ristretta per la fornitura di ri viste scientifiche edite da Case Editrici 
italiane e straniere per le biblioteche e le strutture dell’Alma Mater Studiorum – Università di 
Bologna, per le annate 2019-2020-2021, in quattro lotti - nomina della Commissione 
giudicatrice. 
 

LA DIRIGENTE 
 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale Rep. n. 4767/2017 Prot. 157164 del 
13/12/2017 con il quale è stata autorizzata l’indizione ed espletamento di una 
procedura aperta, ai sensi del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per l’affidamento della 
fornitura di riviste scientifiche edite da Case Editrici italiane e straniere per le 
biblioteche e le strutture dell’Alma Mater Studiorum – Università di Bologna, 
per le annate 2019-2020-2021, in quattro lotti, per un valore massimo 
complessivo presunto dell'appalto (comprensivo di ogni eventuale opzione) pari 
a € 15.018.687,64 (I.V.A. esclusa), di cui: 
€ 5.822.947,00 esclusi Iva e/o di altre imposte e contributi di legge per il lotto 1; 
€ 5.440.494,63 esclusi Iva e/o di altre imposte e contributi di legge per il lotto 2; 

   € 2.984.451,55 esclusi Iva e/o di altre imposte e contributi di legge per il lotto 3; 
 € 770.794,45 esclusi Iva e/o di altre imposte e contributi di legge per il lotto 4; 
 

VISTO il Provvedimento della Dirigente dell’Area Affari Generali, Appalti e Sanità 
Rep. n. 4986/2017 Prot. 160957 del 20.12.2017, con il quale sono stati approvati 
il bando di gara, i suoi allegati e le note esplicative; 

 
PRESO ATTO che alla scadenza del termine per la presentazione delle candidature hanno 

presentato domanda per essere invitati Ebsco Information Services srl, Prot. n. 
2536 del 03.01.2018 e Celdes srl, prot. n. 20397 del 25.01.2018; 

 
VISTO  il Provvedimento del Dirigente dell’Area Biblioteche e Servizi allo Studio Rep. 

n. 91371 del 10.07.2018, con il quale sono stati approvati il capitolato tecnico e 
l’integrazione alla relazione tecnica predisposti dal Rup;  

 
VISTO il Provvedimento della Dirigente dell’Area Affari Generali, Appalti e Sanità 

Rep. n. 3862/2018 Prot. 92478 dell’11.07.2018, con il quale sono stati approvati 
il disciplinare di gara, tutti i documenti ad esso allegati, la declinazione dei 
criteri di selezione delle offerte tecniche, lo schema di contratto ed è stato 
disposto l’invio dell’invito a presentare offerta alle imprese Celdes srl ed Ebsco 
Information Services srl; 

 
VISTO l’invio dell’invito a presentare offerta a Celdes srl ed Ebsco Information 

Services srl, rispettivamente mediante Pec Prot. n. 92706 dell’11.07.2018 e Prot. 
92708 dell’11.07.2018, con scadenza alle ore 11.00 del 21.08.2018; 

 
 



 

 
Area Affari Generali, Appalti e Sanità  

Settore Approvvigionamenti, Contabilità e Coordinamento 

2 
 

 
 
CONSIDERATO che alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte è pervenuto nei   

termini solo il plico dell’impresa Ebsco Information Services srl, mentre il plico 
della Celdes srl è pervenuto alle ore 12.52 del 21.08.2018 e che pertanto, 
essendo fuori termine, è escluso dalla gara;   

 
VISTA la necessità di provvedere alla nomina della Commissione Giudicatrice; 
 
VERIFICATA  la disponibilità del Prof. Luca Dore, Professore presso il Dipartimento di 

Chimica "Giacomo Ciamician", della Dott.ssa Alessandra Citti, Funzionario 
presso il Dipartimento di storia culture e civiltà e della dott.ssa Maria Pia 
Torricelli, Coordinatrice gestionale della Biblioteca Interdipartimentale di 
Ingegneria e Architettura del Settore Biblioteche Interdipartimentali, tutti 
dell’Alma mater Studiorum – Università di Bologna; 

 
VISTE  le dichiarazione di inesistenza delle cause di incompatibilità di cui ai commi 4, 5 

e 6 dell’art. 77, D.Lgs. 50/2016 pervenute, sottoscritte dai commissari  
sopraindicati; 

 
VISTO  l’art. 32 dello Statuto di Ateneo; 
 
VISTA la disposizione del Direttore Generale rep. 4197 prot. n. 107482 del 15 

novembre 2016; 
 

DISPONE 
la nomina della Commissione giudicatrice per la procedura ristretta ai sensi dell’art.61 del Codice 
dei contratti per l’affidamento della fornitura di riviste scientifiche edite da Case Editrici italiane e 
straniere per le biblioteche e le strutture dell’Alma Mater Studiorum – Università di Bologna, per le 
annate 2019-2020-2021 in 4 lotti, nelle persone: 

- Presidente: Prof. Luca Dore – Professore presso il Dipartimento di Chimica "Giacomo 
Ciamician" dell’Alma Mater Studiorum – Università di Bologna, la cui partecipazione è a 
titolo gratuito; 

- Componente: Dott.ssa Alessandra Citti, funzionario presso il Dipartimento di storia culture e 
civiltà dell’Alma Mater Studiorum – Università di Bologna, la cui partecipazione è a titolo 
gratuito; 

- Componente: Dott. Maria Pia Torricelli funzionario presso il settore Biblioteche 
Interdipartimentali dell’Alma Mater Studiorum – Università di Bologna, la cui 
partecipazione è a titolo gratuito. 

F.to La Dirigente 

              Dott.ssa Ersilia Barbieri 

 
 
Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 
Amministrativo Regionale per l'Emilia Romagna – sede di Bologna. 



 

 
Area Affari Generali, Appalti e Sanità  

Settore Approvvigionamenti, Contabilità e Coordinamento 

3 
 

 
Il presente provvedimento è pubblicato sul profilo del committente in data  5 settembre ’18 


